C . 領主権	D . 私的所有権
<p>1. "Sicut ergo omne ens ab ente promo dependet. quod est prima causa, ita et omne dominium creaturae a Deo sicut a primo dominante et primo ente." (De Regimine Principum, Lib. III. Cap. I)</p> <p>2. "Si liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur. erit regimen rectum et justum. quale convenit liberis." (D.R.P., Lib. I, Cap. I)</p> <p>3. "Si vero justum regimen ad unum tantum pertineat, ille proprie rex vocatur." (D.R.P., Lib. I, Cap. I)</p> <p>4. "Rex est qui unius multitudinem civitatis vel provinciae, et propter bonum commune, regit." (D.R.P., Lib. I, Cap. I)</p> <p>5. "Minister enim pro suo miniaterio praemium expectat a domino ; rex autem. populum gubernando. minister Dei est." (D.R.P., Lib. I, Cap. VIII)</p> <p>6. "Beatitudo autem ast hominis finalis perfectio, et bonum completum. ad quod omnes pervenire desiderant ; nihil igitur terrenum est quod hominem possit beatum facere ; nec igitur terrenum aliquod est praemium regis sufficiens." (D.R.P., Lib. I, Cap. VIII)</p>	<p>1 .「それゆえに、物財の所有は人間にとって自然本性的ではない。」( - , q.66, art.1, ad.1., 異)</p> <p>2 .「それゆえに、人間は外的な財 bona を自然本性的に所有するのではない。」( - , q.66, art.1, ad.2., 異)</p> <p>3 .「人間は外的な財 bona を自分がそれを主要的に principailter 所有しているかのように見なすことはできない。」( - , q.66, art.1, 解)</p> <p>4 .「それゆえに、外的な物財の所有は人間にとって自然的であるのではない。」( - , q.66, art.3, ad.3., 異)</p> <p>5 .「ところで、何かを固有のものとして所有すること possessio-num proprietatis は、こうした共有ということ communitas にたいして反対・対立的である。それゆえに、何らかの外的な物財を自分に固有のものとすること appropriare は何人にも許されない。」( - , q.66, art.2, ad.1., 異)</p> <p>6 .「当の物財の使用 usus に関しては、人間は外的な物財にたいして自然本性的な支配権 naturale dominium を有する。」( - , q.66, art.1, resp., 主)</p> <p>7 .「他の諸々の被造物にたいする自然本性的な支配権は、人間の創造それ自体において明示されている。」( - , q.66, art.1, resp., 主)</p> <p>8 .「このゆえに、人間は物財にたいして、それらを使用する権能 potestas utendi に関して、自然本性的な支配権を有する。」( - , q.66, art.1, ad.1., 解)</p> <p>9 .「外的物財を取得し分配する権能 potestas procurandi et dispensandi に関しては、人間が固有のものを所有することは正当 licitum である。それだけではなく、次の三つの理由からして人間生活のために必要不可欠 necessarium でもある。」( - , q.66, art.2, resp., 主)</p> <p>10 .「アンブロシウスが『何びとも共有的なものを自分に固有のものと言ってはならない』とのべたとき、かれは使用にかかわるかぎりの固有性 proprietatis について語っているのである。それゆえに、かれは次のように付言している。『分を過ぎて浪費されたものは、暴力的に奪ったものである。』」( - , q.66, art.2, ad.3., 解)</p> <p>11 .「自然法にもとづいて所有物の区別が成立するのではなく、むしろ人間的合意 humanum conductum -実定法的正・実定法 jus positivum - にもとづいて成立するからである。」( - , q.66, art.2, ad.1., 解)</p> <p>12 .「ここからして、財の固有的所有は自然法に反するものではなく、むしろ人間理性の考案によって自然法に付加されたものである。」( - , q.66, art.2, ad.1., 解)</p> <p>13 .「或ることは二つの仕方自然法に属するといわれる。もう一つは、それと反対のことが自然本性的に定められていないとの理由によるものであって、すべての財の共有と万人一様の自由が自然法に属するといわれるのはこの意味においてである。というのは、所有物の区別・財の私有 distinctio possessionum とか奴隷制 servitus は自然によって定められたものではなく、人々の考案 ratio によって人間生活の便益のためにつくりだされたものだからである。」(I - , q.94, art.5, ad.3., 解)</p>